

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

24th June, 2024

DO No. 26/News Letter/CH(IC)/2024

Dear *Colleague,*

The 53rd GST Council meeting under the Chairpersonship of Hon'ble Union Minister for Finance & Corporate Affairs was productive and the shared commitment of the Centre and States to refining the GST framework for the greater benefit of taxpayers was clearly visible. This collaborative effort resulted in several pivotal decisions aimed at enhancing the taxpayer experience, improving the ease of doing business, and reducing litigation.

On the occasion of the 10th International Yoga Day, it was a privilege to attend and participate in the Yoga Day celebrations. In 2014, the United Nations unanimously resolved to observe 21st June every year as the International Day of Yoga, following a proposal by the Hon'ble Prime Minister of India to the United Nations General Assembly. The choice of June 21st, coinciding with the summer solstice, symbolizes the convergence of light and health, making it an ideal day to honour the ancient practice of yoga. This year, with the theme "*Yoga for Self and Society*", the emphasis is on the individual benefits of yoga and its potential to create a resilient and harmonious society.

I am reminded of my first encounter with Yoga when I was posted in Indore. Wary of the morning blues and filled with apprehension, I reluctantly participated in the early morning yoga sessions. To my surprise, I felt energetic and active the whole day. This initial rendezvous made me aware of yoga's profound benefits on physical, mental, and spiritual levels, promoting a balanced and healthier lifestyle. Therefore, embracing yoga in our daily lives is crucial in today's fast-paced world, aiding in stress reduction and enhancing overall well-being.

During the fortnight dedicated to raise awareness against Drug Abuse and Illicit Trafficking, the officers of DRI Silchar Regional Unit cracked a major case of drug smuggling. Acting on specific intelligence, with the assistance of Assam Rifles, the officers of DRI mounted surveillance on the Sonabarighat Bypass road in Cachar District, Assam and intercepted a suspect vehicle (truck) coming from Aizawl, Mizoram and proceeding towards Silchar, Assam. On thorough rummaging of the vehicle, 30 packages containing orange coloured tablets, secured in small pouches, were found concealed near the radiator of the vehicle which were later confirmed as methamphetamine. The contraband drugs weighing 30 kilograms and having a value of Rs. 30 Crores in the international grey drug market have been seized. Fine work by the officers!

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

24 जून, 2024

DO No. 26/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी ,

माननीय केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री की अध्यक्षता में 53वीं जीएसटी परिषद की बैठक सार्थक रही और करदाताओं के लाभ के लिए जीएसटी ढांचे को परिष्कृत करने के लिए केंद्र और राज्यों की साझा प्रतिबद्धता स्पष्ट रूप से दिखाई दी। इस सहयोगात्मक प्रयास के परिणामस्वरूप करदाताओं के अनुभव को बढ़िया करने, व्यापार करने में सुगमता लाने और कानूनी विवादों को कम करने के उद्देश्य से कई महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए।

10वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर, योग दिवस समारोह में शामिल होना और भाग लेना सौभाग्य की बात थी। 2014 में, संयुक्त राष्ट्र महासभा में भारत के माननीय प्रधान मंत्री के प्रस्ताव के बाद, संयुक्त राष्ट्र ने सर्वसम्मति से हर साल 21 जून को अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के रूप में मनाने का संकल्प लिया। ग्रीष्म संक्रांति के साथ मेल खाने वाले 21 जून का चयन, स्वास्थ्य और प्रकाश के अभिसरण का प्रतीक है, जो इसे योग की प्राचीन प्रथा को मनाने के लिए एक आदर्श दिन बनाता है। इस वर्ष, थीम "स्वयं और समाज के लिए योग" के साथ, योग के व्यक्तिगत लाभों और एक सामंजस्यपूर्ण समाज बनाने की इसकी क्षमता पर जोर दिया गया है।

मुझे योग के साथ अपना पहली साक्षात्कार याद है जब मैं इंदौर में था। सुबह की सुस्ती और आशंका से भरे हुए, मैंने अनिच्छा से सुबह के योग सत्रों में भाग लिया। मुझे आश्चर्य हुआ कि मैं पूरे दिन ऊर्जावान और सक्रिय महसूस कर रहा था। इस प्रारंभिक मुलाकात ने मुझे शारीरिक, मानसिक और आध्यात्मिक स्तरों पर योग के गहन लाभों से अवगत कराया, जिससे एक संतुलित और स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा मिलता है। इसलिए, आज की तेजी से भागती दुनिया में योग को अपने दैनिक जीवन में अपनाना महत्वपूर्ण है, जो तनाव कम करने और समग्र कल्याण को बढ़ाने में सहायता करता है।

ड्रग्स के दुरुपयोग और अवैध तस्करी के खिलाफ जागरूकता बढ़ाने के लिए पखवाड़े के दौरान, डीआरआई सिलचर क्षेत्रीय इकाई के अधिकारियों ने नशीले पदार्थों की तस्करी के एक बड़े मामले को

सुलझाया। खुफिया सूचना पर कार्रवाई करते हुए, असम राइफल्स की सहायता से, डीआरआई के अधिकारियों ने असम के Cachar जिले में सोनाबारीघाट बाईपास रोड पर निगरानी रखी और आइजोल, मिजोरम से आ रहे तथा सिलचर, असम की ओर जा रहे एक संदिग्ध वाहन (ट्रक) को रोका। वाहन की पूरी तरह से जांच करने पर, वाहन के रेडिएटर के पास छिपाकर रखे गए छोटे-छोटे पाउचों में नारंगी रंग की गोलियों से भरे 30 पैकेज पाए गए, जिनकी बाद में मेथामफेटामाइन के रूप में पुष्टि की गई। जब्त किए गए प्रतिबंधित पदार्थ का वजन 30 किलोग्राम है और इसकी कीमत अंतरराष्ट्रीय ग्रे ड्रग बाजार में 30 करोड़ रुपये हैं। अधिकारियों का बेहतरीन कार्य!

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।